Дело № 5-64-0402/2025
УИД: 86MS0004-01-2025-000512-32

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 марта 2025 года                                                                        пгт. Междуреченский

Мировой судья судебного участка № 2 Кондинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Черногрицкая Е.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении
главы некоммерческой организации родовая община коренных малочисленных народов Севера «Карым» Вахрушева Евгения Александровича, ****
установил:

         17.02.2025 из Межрайонной ИФНС России №2 по ХМАОЛ-Югре мировому судье поступило дело об административном правонарушении в отношении должностного лица Вахрушева Е.А. по ст. 15.5 КоАП РФ.
  Согласно протоколу по делу об административном правонарушении №110 от 10.02.2025  Вахрушев Е.А., являясь главой некоммерческой организации родовая община коренных малочисленных народов Севера «Карым», и, осуществляя свою деятельность по адресу: ХМАО-Югра, Кондинский район, с. Карым, в нарушение п. 7 ст. 431 НК РФ несвоевременно 02.10.2024 представил по телекоммуникационным каналам связи с электронной цифровой подписью первичный расчет по страховым взносам за полугодие 2024 года при установленном сроке представления расчета по страховым взносам за полугодие 2024 года не позднее 25.07.2024.
  В отношении должностного лица Вахрушева Е.А. поступили сведения о смерти.
   Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
Статьей 15.5 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации и влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
  	В силу пп. 4 п. 1 ст. 23 НК РФ, налогоплательщики обязаны - представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
Согласно п.7 ст.431 НК РФ плательщики, указанные в подпункте 1 пункта 1 статьи 419 настоящего Кодекса (за исключением физических лиц, производящих выплаты, указанные в подпункте 3 пункта 3 статьи 422 настоящего Кодекса), представляют расчет по страховым взносам не позднее 30-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организаций, которые начисляют выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам.
   Должностным лицом административного органа в материалы дела представлены: протокол об административном правонарушении от 10.02.2025; сведениями о предоставлении налогового расчета в налоговый орган 02.10.2024; выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц.
В силу п. 8 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое подлежит прекращению в случае смерти физического лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Согласно записи акта о смерти от 14.11.2024 №170249860002900004005 ОЗАГС администрации Кондинского района Вахрушев Е.А., * года рождения, умер 09.11.2024.
Согласно п. 8 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ одним из обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, является смерть физического лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Таким образом, смерть привлекаемого к ответственности должностного лица Вахрушева Е.А., наступившая до поступления дела мировому судье является обстоятельством, исключающим возможность дальнейшего производства по делу.
Согласно части 2 статьи 29.4, пункта 1 части 1.1 статьи 29.9 КоАП РФ при наличии обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении, которое может быть обжаловано в порядке, предусмотренном главой 30 КоАП РФ.
С учетом изложенного, производство по делу об административном правонарушении в отношении должностного лица Вахрушева Е.А. подлежит прекращению на основании пункта 8 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ в связи со смертью физического лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
  На основании изложенного, руководствуясь ст.29.9, ст.29.10, ст.29.11  КоАП РФ, мировой судья
постановил:

  Прекратить производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 КоАП РФ в отношении главы некоммерческой организации родовая община коренных малочисленных народов Севера «Карым» Вахрушева Евгения Александровича по основаниям п. 8 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ, то есть в связи со смертью физического лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
 Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения копии настоящего постановления в Кондинский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 2 Кондинского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.

Мировой судья
судебного участка № 2                                                                  Е.Н. Черногрицкая

3